birey ve topluluklar üzerindeki duygusal ve psikolojik etkilerini ifade etmek için kullanıldığı

gibi özellikle hassas olaylara ve insani trajedilere ilişkin duyguların ifade edilmesine de

aracılık etmektedir. Nitekim modern dönem şairlerinden olan Ma‘rûf er-Rusâfî (öl. 1364/1945),

ölüm ayrılığından kaynaklanan hüznünü mersiye türü şiirlerinde dile getirerek acı ve kederini

bu yolla anlatmaya çalışmıştır. Rusâfî, başta hocaları ve arkadaşları olmak üzere hüznünü

kimi zaman birtakım sözcük, söz öbekleri ve cümleler kullanarak, kimi zaman da betimleme

ve tasvirler yaparak ölenlerin yasını mersiyelerle belgelemeye çalışmıştır.

1 Abidin Güzel, İ̇bni Abdı̇rabbı ̇hı ̇n el-İkdul Ferı̇d Adlı Eserı̇nde Tazı ̇ye ve Mersı̇ye (Malatya: İnönü Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2020), 1.

2 Tarrâf Târık en-Nehâr, Resâü’l-hulefâ ve’l-kâde fi’l-asri’l-Ümevî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 2019), 34.
3 Abdülhâdi Ali Ebû Ali, İtticâhâtü’r-resâ ve tetavvuruhu fi’l-asri’l-Abbâsiyyi’l-evvel (Mısır: 1411/1990), 21.
4 Mahmûd Hasan Ebû Nâcî, er-Risâ’ fi’ş-şi‘ri’l-‘Arabî ev cirâhâtü’l-kulûb (Beyrut: Dâru Mektebeti’l-Hayat, 1401/1981),

150; Mahmut Üstün, “Klasik Arap Şiirinde Mersiye”, Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 15/8 (2021), 393-

417.
5 Gencay Zavotçu, ‘’Mersiyenin Tarihçesi Hakkında’’, Ankara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, 13

etmektir”.21

15 Şevkī Dayf, Dirâsât fi’ş-şiʿri’l-ʿArabiyyi’l-muʿâsır (Kahire: Dâru’l-Meârif, Mektebetü’d-Dirâsâti’l-Edebiyye, 1953),

64.
16 Refa'il Buttî, el-Edebü’l-asrî fi’l-Irâki’l-Arabî: kısmun manzumun (Kahire: el-Matbaatü’s-Selefiyye - el-Mektebetü’l-

Arabiyye, 1341/1923), 73.

17 Ma‘rûf er-Rusâfî, Kitâbu’ş-Şahsiyyeti’l-Muhammediyye (Almanya: Menşûrâtu’l-Cemel, 2002), 4.
18 Rusâfî, Kitâbu’ş-Şahsiyyeti’l-Muhammediyye, 43-52.
19 Rusâfî, Kitâbu’ş-Şahsiyyeti’l-Muhammediyye, 7-740.
20 Ahmet Matlûb, “Ma‘rûf er-Rusâfî’nin Arap Dili ve Edebiyatıyla İlgili Eserleri”, Çev.

25 Haccâvî, İhyâu’ş-şi‘ri’l-Bârûdî ve’z-Zehâvî ve Şevkî ve Hâfız ve’r-Rusâfî ve’l-Cevâhirî, 488.
26 Aziz, “Türkiyâ ve’l-Etrâk fî şi ‘ri Ma‘rûf er-Rusâfî”, 127.
27 Ayyıldız, “Ma‘rûf er-Rusâfî”, 28/70.

28 Bk. Yusuf b. İlyân b. Musa Serkîs, Mu‘cemu’’l-matbûâti’l-Arabiyye ve’l-mu‘rebe (Mısır: Matbaatu Serkîs, 1346/1928),

2, 939; Tevfik Recebî, “Ma‘rûf er-Rusâfî Vekafâtun fî Hayatih ve Edebih”, Mecelletü’t-Turâsi’l-İslâmî, 4/1967, 74.

Şair bu mersiyeleri genelde

hocaları, ilim ehli, arkadaşları, devlet adamları ve vatan evlatları için söylemiştir. Söz konusu

mersiyelerden ilgili beyitler sırası ile ele alınıp daha çok semantik açıdan tahlil edilecektir.

2.1. Hocalarına Yönelik Mersiyeleri

Rusâfî, hocaları Mahmûd Şükrî (öl. 1342/1924) ve Üstat Nâib’e yazdığı mersiyelerde

yaşadığı hüzün ve üzüntüyü dile getirmektedir. Söz konusu mersiyelerdeki bazı beyitler

seçilerek incelenecektir.

29 Ma‘rûf b. Abdulğanî el-Bağdâdî er-Rusâfî, Dîvânu Ma‘rûf er-Rusâfî, haz. Mustafa el-Galâyînî (Mısır: Muessesetu

Hindâvî li’t-Ta‘lîm ve’s-Sekâfe, 2012), 453.

tarafından tanınıp sevilen insanların ölümüne duyarsız kalmamış, onlar için birtakım

mersiyeler kaleme almıştır. Sözgelimi dil ve edebiyatta tebarüz eden Cebr b. Dumit, en-

Nu‘mâniyye Üniversitesi’nin önde gelen hocalarından üstat Kasım, Irak’lı şair Abdülmuhsin

el-Kâzımî (öl. 1354/1935), Mısır’ın ünlü şairi ve şairlerin prensi olarak bilinen Ahmed Şevkî

(1351/1932), Irak’lı şair ve gazeteci Atâ el-Hatîb (öl. 1348/1929), Caferiye ulemasından Şeyh

Muammed Mehdî ve şair Ebû Emîn olmak üzere ilmiye sınıfı diyebileceğimiz şahsiyetler için

birer mersiye söylemiştir. Mezkûr isimlere yazılan bu mersiyeler sırası ile aşağıda verilmiştir.

2.2.1. Cebr b. Dumit

Rusâfî, ilim ehli, dilbilimci ve edip olan Cebr b.

Son beyitlerde ise

müteveffanın evladına hitap ederek babasının büyük bir izzet ve onura sahip olduğunu

hatırlatır ve ağlayarak onunla acısını paylaştığını söyler.

2.3. Arkadaşlarına Yönelik Mersiyeleri

Rusâfî, arkadaşı Abdülmecid Bey eş-Şâvî, Abdülvehhab Muhammed Ağa, Cemil Sıdkî

ez-Zehâvî (öl. 1355/1936) ve Muhyiddîn el-Hayyât (1332/1913) için birer mersiye kaleme

almıştır.

2.3.1. Abdülmecid eş-Şâvî

Rusâfî’nin, hastalıktan dolayı vefat eden64 Lübnanlı arkadaşı Abdülmecid Bey eş-

Şâvî’nin cenaze töreninde söylediği ِداَقَة Sevgi Gözyaşları isimli mersiyesinin ilk beyitleri دمُُوعُ الصَّ

hüzün ve keder doludur:

Abdülmecid vefat etti.

parçalıyorsa, arkadaşı Muhyiddîn’in ölüm haberi de şairin yüreğini yaralamış ve derin bir

yara açmıştır.

2.4. Devlet Adamlarına Yönelik Mersiyeleri

Rusâfî, devlet erkânından Mekke Emiri Şerîf Hüseyin (öl. 1350/1931), Irak Meliki I.

Faysal (öl. 1352/1933), Mahmud Şevket Paşa (öl. 1332/1913), Muhammed Fevzî Paşa ve vezir

Ebû Ali için birer mersiye inşat etmiştir.

2.4.1. Ebu’l-Mulûk Şerîf Hüseyin

Rusâfî, Ebu’l-Mulûk lakabıyla bilinen Mekke Emiri el-Melikü’ş-Şerîf Hüseyin b. Ali b.

Muhammed el-Hasenî el- el-Hâşimî’nin73 vefatından sonra kaleme aldığı أبوُ المُلوُك Ebu’l-Mulûk

Bu da

şairin içinde bulunduğu kargaşanın bir savaş ortamından kaynaklandığını ortaya

koymaktadır. Vicdanını Cehennem’e benzeten şair, çektiği acıları da Cehennem’in alevlerine

benzetmiş ve bundan korunmak için de döktüğü gözyaşlarını siper olarak görmüştür.

Rusâfî, Hülâgû’nun (öl. 663/1265), 656/1258’de Abbasi Devleti’nin son hükümdarı

Müsta‘sım Billâh’ın (öl. 656/1258) yönetimindeki Irak’ı işgal edişini konu eden şehir mersiyesi

türünde uzun bir kaside kaleme almıştır. Şair aşağıdaki beyitlerde, şehrin içinde bulunduğu

vahim durumu şöyle anlatmaktadır:

Onların (istilası) ile Bağdat; savaş, esaret ve yağma arasında çığlık atan bir öksüze döndü.